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Autorinnen und Autoren
Balka Ellen 14

Hochschule Simon Fraser University, Canada

E� ebalka@sfu.ca

� http://www.sfu.ca/~ebalka/

Bartos Norbert Dipl.-Ing. Jg.1954
Lehrer für Computer- und Systemtechnik, Leiter
der Speziallehrgänge für Elektronik

Schule TGM-N, Technikum Wien

Club PCC

E� Norbert.Bartos@technikum-wien.at

Berger Christian 2,6,62
Karikaturist und Comiczeichner für verschiedene
Kärntner Zeitungen

Firma Karicartoons

E� karicartoons@aon.at

Brezovits Wilhelm Ing. Jg.1968 53
Produktspezialist für Mikrocontroller

Firma Infineon AG

Absolvent HTL-Mödling, E5b, 1987

Interessen C, C++ und µC-C/C++

Hobbies Blockflöte, Rad

Privates 3 Söhne

E� Wilhelm.Brezovits@infineon.com

Dorninger Christian MR Dipl.-Ing.Dr. Jg.1954
Leiter der Abteilung II/10

Schule bm:bwk, Abt. II/10

Werdegang Kernforschung, Schulverwaltung

Club PCC

Absolvent TU-Wien, Technische Physik

Interessen Informatik, Didaktik,
Curriculumentwicklung

E� christian.dorninger@bmbwk.gv.at

Eller Fritz Mag. Jg.1962 27

Schule BHAK/BHAS Kitzbühel

E� fritz@eller.at

� http://www.eller.at/

Fiala Franz Dipl.-Ing. Jg.1948 8
Lehrer für Nachrichtentechnik und Elektronik,
Leitung der Redaktion und des Verlags der
PCNEWS, Obmann des PCC

Schule TGM-N

Werdegang BFPZ-Arsenal

Club CCC MCCA PCC VIT

Absolvent TU-Wien, Nachrichtentechnik

Privates verheiratet, 1 Kind

E� franz@fiala.cc

Günther Johann Prof.Ing.Dr. Jg.1949 20
Vizepräsident der Donau-Universität Krems und
Leiter “Telekommunikation, Information und
Medien”

Hochschule Donau-Universität Krems

Interessen Neue Medien und ihre
gesellschaftlichen Veränderungen

Hobbies Lesen, Joggen, Schreiben

Privates Entensammler

E� j.guenther@donau-uni.ac.at

� http://www.tim.donau-uni.ac.at/

Horauer Martin Univ.Ass.Dipl.-Ing. 1969 49
Universitätsassistent

Hochschule TU Wien

Werdegang Studium der Elektrotechnik, Design
integrierter Schaltkreise

Absolvent Gymnasium Strebersdorf

E� horauer@ict.tuwien.ac.at

� http://www.ict.tuwien.ac.at/horauer/

Hummer Hermann Ing. Jg.1949 13,36
Inhaber von MC-Technik

Firma MC-Technik

Club PCC

Absolvent HTL Wien 4

Interessen Multimedia, Teleconferencing

Hobbies Videofilmen, Desktop-Video

E� office@mc-technik.com

� http://www.mc-technik.com/

Krause Werner Mag. Jg.1955 U1,8
Lehrer für Bildnerische Erziehung

Schule GRG 23 Alterlaa

Absolvent Hochschule f. Angewandte Kunst

Hobbies Fotografieren, Computergrafik ,
Videoschnitt, PCNEWS-Coverbilder

Privates verheiratet, 2 Kinder

E� w.krause@chello.at

Maurer Margarete Dr. Mag. 8
Expertin für Theorie, Geschichte, Philosophie und
Soziologie der Naturwissenschaften und Technik

Hochschule Rosa-Luxemburg-Institut

Werdegang Gastprofessorin Universität Kassel

Privates ein Kind

E� margarete.maurer@univie.ac.at

� http://rli.at/

Nussbaumer Alfred Mag.Prof. Jg.1956 33
Lehrer für Mathematik, Physik und Informatik,
Mitarbeit am Schulbuch “Physik compact”

Schule Stiftsgymnasium Melk

Absolvent Uni Wien

Hobbies geprüfter Lehrer für Orgel und Klavier

Privates 4 Kinder

E� alfred.nussbaumer@schule.at

� http://www.gymmelk.ac.at/~nus/index.php3

Planinc Rainer 54
Schüler der höheren Abteilung für
Nachrichtentechnik

Schule HTL Wien 10

Absolvent 4HNB

E� rainer.planinc@chello.at

� http://www.phi-meter.de.vu/

Polly Margit Mag. Jg.1955 21,23
Lehrerin für Englisch und Französisch

Schule BRG Wiener Neustadt

E� margit@polly.at

� http://www.schooltalk.at/

Resel Manfred Ing. Jg.1956 50
Lehrer für Technische Informatik und
Werkstättenlabor

Schule HTBLA-Hollabrunn

Club CCC

Absolvent TGM D75

E� manfred.resel@r.htl-hl.ac.at

� http://www.htl-hl.ac.at/

Riedl Wilhelm Ing. Jg.1955 49
Lehrer für Werkstätte und Werkstättenlabor

Schule TGM-EN

Interessen Mikrocontroller, Programmierung

Hobbies Modellflug, Segeln

Privates verheiratet, 5 Kinder

E� wilhelm.riedl@tgm.ac.at

Riemer Walter Dipl.-Ing. Jg.1940 22
Autor mehrerer Lehrbücher für den Unterricht,
Ingenieurkonsulent für Elektrotechnik, früher
Lehrer für Informatik und Leiter des
Rechenzentrums am TGM

Club PCC

Hobbies Musik und Sport

Privates verheiratet, 3 Kinder

E� walter.riemer@A1.net

� http://riemerconsult.at/

Schiemel Elisabeth Mag.Dr. Jg.1948 14
Lehrerin für Englisch

Schule TGM

Club PCC

E� elisabeth.schiemel@chello.at

Schneider Christian Mag. 21
AHS-Lehrer für Deutsch

Club CCC

E� schneider@gmx.at

� http://pcc.ac/support/

Schönhacker Martin Dipl.-Ing. Dr. techn.
Jg.1966 35

Universitätsassistent an der Abteilung für
Algorithmen und Datenstrukturen; Convener
ISO/IEC JTC1/SC22/WG13 Modula-2;
Vorsitzender ON AG 001.5 Programmiersprachen

Hochschule TU Wien, Inst.f. Computergraphik

Interessen Programmiersprachen, Didaktik,
Visualisierung von Algorithmen,
Normung, Silbentrennung für die
deutsche Sprache

Hobbies Musik, Reisen

E� schoenhacker@ads.tuwien.ac.at

� http://www.ads.tuwien.ac.at/

schoenhacker/

Sommerer Herbert Ing. Jg.1954 49
Information Technology Coordinator

Firma IAEA

Club CCC PCC

E� h.sommerer@iaea.org

Spieß Karl Dipl.-Ing. Jg.1954 48
Software-Entwickler

Firma ixsun

E� info@ixsun.com

� http://www.ixsun.de/

Staiger Stefan Dipl.-Ing. (FH) 27
Lehrer für Informatik

Schule Gewerbliche Schulen Emmendingen

Werdegang Studium an der FH Furtwangen und
der Universität (TH) Karlsruhe
Referendariat 1997-1999 in
Emmendingen (Fächer:
Informationstechnik,
Fertigungstechnik)

Absolvent FH Furtwangen und der Universität
(TH) Karlsruhe

E� stefanstaiger@swol.de

Staufer Walter Jg.1951 24
ADV-EDV-Koordinator und Netzwerktechnik,
Administrator von Winnt 4.0 Server und
Workstation, Ausbildner (Trainer) von Office 97,
Outlook und Betriebssystem Winnt 4.0

Firma ÖBB

Club PCC

Hobbies Computer, EDV, Ski- und Radfahren

E� walter.staufer@fw.oebb.at

Štípek Karel Dipl.-Ing. Jg.1953 28
Programmierer für Pascal, Clipper, Excel, Access;
Microsoft Certified Professional

Firma Metropolitan

Absolvent CVUT Praha, Starkstromtechnik

Interessen Elektronik

Hobbies Wandern

Privates 2 Kinder

E� kstipek@gmx.net

� http://www.geocities.com/kstipek/

Wagner Oskar Anton PhD, EdD 16
Nach 38 Jahren Telekommunikation, davon 34
Jahre im Unterrichtswesen, im Ruhestand.
Langjähriges Vorstandsmitglied des Verbandes der
Professoren Österreichs.

E� wago@aon.at

� http://www.oaw.at/

Weissenböck Martin Dir.Dr. Jg.1950 8,11
Direktor der HTL Wien 3 Rennweg, Leiter der
ADIM und Autor von ADIM-Skripten, Leiter der
ARGE Telekommunikation

Schule HTL Wien 3R, ADIM

Club ADIM CCC PCC

E� martin@weissenboeck.at

� http://www.weissenboeck.at/

Wolfmayr Holger 56
Student am Institut für Industrielle Elektronik

Schule TU-Wien

E� e9525482@student.tuwien.ac.at

Zahler Christian Mag. Jg.1968 38,47
Gewerbetreibender, Autor von ADIM-Skripten,
Erwachsenenbildung, Lektor für Informatik

Firma WIFI St.Pölten, PI, FHS Steyr

Club ADIM PCC

E� office@zahler.at

� http://www.zahler.at/


